plentia non invenitur, nisi in Christiana Religione; neque...

IV.

Asium pro themate possunt verba illa, quae alias dida fuerunt...

1. Quia illustrata fuit caelestis luminibus, & sublimioris sapientiae claritate...

2. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum, admirabilibus operibus suis...

3. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum, admirabilibus operibus suis...

V.

1. Fidelitatem, quae vocationis huius gratia respondit, ut occurreret caelesti sponso...

2. Eius fortitudinem, & constantiam in obediendis muneribus factus sui...

3. Gratias, & benedictiones, quas Deus in hunc Ordinem effudit...

PARAGRAPHUS II.

Fontes unde licet haurire copiam ad proposita argumenta pertrahenda...

Scripturae vitz S. Clarae

IN Chronicis Ordinis S. Francisci, legitur vita, virtutes, & actiones...

Birat Tomo 3. Panegyricorum suorum.

P. Texier in Panegyricis Tomo 2. In egiogis historicis Sanctorum unum adest huius argumenti.

PARAGRAPHUS III.

Loci, Exempla, Figura, & Applicationes Biblicae huius argumenti.

Loci.

Go autem mendicus sum, & pauper, Dominus salictus est...

Omnia, qui reliquos domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem...

Existima omnia detrimendum esse propter eminentem scientiam Jesu Christi Dominus meus...

Qui autem Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitiis...

Hoc sciens, quia verus homo vesit simul crucifixus est...

Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes...

Quam pulchra est casta generatio cum claritate...

Hoc est virgo sapient, & una de numero prudentum...

Confortatum est cor tuum ad quod castitatem amaveris...

Obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra...

Exempla, & Figura Biblicae &c.

Scriptura Justum comparat Palmae, quae arbutum est gracile...

1. Fidelitatem, quae vocationis huius gratia respondit...

2. Eius fortitudinem, & constantiam in obediendis muneribus factus sui...

3. Gratias, & benedictiones, quas Deus in hunc Ordinem effudit...

4. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

5. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

6. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

7. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

8. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

9. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

10. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

11. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

cliam Affinitatem illius moderatorem. Ibi Deus Propheta illi praecepit...

1. Fidelitatem, quae vocationis huius gratia respondit...

2. Eius fortitudinem, & constantiam in obediendis muneribus factus sui...

3. Gratias, & benedictiones, quas Deus in hunc Ordinem effudit...

4. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

5. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

6. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

7. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

8. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

9. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

10. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

11. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

12. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

13. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

14. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

15. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

16. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

17. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

18. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

19. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

20. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

Applicationes quorundam Scripturae laicorum huius argumenti.

Imitator mei esto, sicut & ego Christi. Ad Phil. 3. Ita hortabatur Apostolus illos...

1. Fidelitatem, quae vocationis huius gratia respondit...

2. Eius fortitudinem, & constantiam in obediendis muneribus factus sui...

3. Gratias, & benedictiones, quas Deus in hunc Ordinem effudit...

4. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

5. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

6. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

7. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

8. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

9. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

10. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

11. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

12. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

13. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

14. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

15. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

16. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

17. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

18. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

19. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

20. Quia mox mundum illustravit nitore suarum virtutum...

S. Clara fortitudinem...

Novi federis...

Perfecta similitudo...

S. Clara per se...

Corporis nec fecit...

Salvatori sponso suo parit. S. Clara tamquam Institutrix Sanctimonialium Sancti Francisci mundum illustravit sanctitate multitudinis innumerabilis Virginum, quae floruerunt in Ordine suo, & quarum austeritas vitae, ardua paupertas, exacta observantia, morum integritas iure nobis inspicit stuporem, & efficaciter, ut cum admiratione dicamus: *Quam pulchra est causa generatio cum claritate immortalis est enim memoria illius & apud Deum nota est, & apud homines.*

Præcipuus enim in beatissimis dulcedinis. Pl. 10. Duo benedictionum Dei genera, quas Spiritus Sanctus in Scripturis appellat modo benedictionis dulcedinis, modo benedictionis fecunditatis, sunt instar remunerationum, quas in hoc aeternum mundo concedit Deus delectis quibusdam hominibus, quos vult ad eminentem perfectionis gradum attollere. Benedictionis dulcedinis, quae in ipsa licet vita austeritate, ac plerumque mortalium perfectione tribuunt tantum laetitiae, & consolationis, quantum illis est mortificationis, & doloris. Benedictionis fecunditatis, quae in ipso etiam virginitatis voto illis conferunt totis, vel eorum plures spirituales filios, quam quot ex sancto, ac felici conjugio quilibet sperare potest. Illudrem S. Clara a Deo abunde utroque sperare potest. Illudrem S. Clara a Deo abunde utroque sperare potest. Illudrem S. Clara a Deo abunde utroque sperare potest. Illudrem S. Clara a Deo abunde utroque sperare potest.

Ornaverat lampadem suam, & extinxerat obviam sponso. Mat. 23. S. Clara fuit ex numero Virginum prudentium, quae paratas habent lampades suas, obviam processerunt sponso; Semper vigilans, semper ad illum expectandum intenta, manibus suis lucernam gestabat illi occurrenti, & futura ex primis, quae illum agnoscerent, focihuic indigita. Dederat Deus Sanctae huic spiritum calefibus intantum, ac terrensibus sancti expeditum. Ornauerat illum solidio nequie, quod rerum species, & imagines minime fallerent, neque sibi fuoc fieri sineret vel oris habitu ad virtutem composito, neque affectata eloquentia; quae ut plurimum sunt excidio incertis, nutantibusque animabus. Secernebat illa palam Angelum lucis ab Angelo tenebrarum. Cor illi rectum erat, minime par, ut se alio quocumque obiecto allici patere, quam eo, quod profecto erat amabile; & animus, quem nihil poterat deterere, cum de gloria Dei, & salute proximi ageret. Cum illi perfusum esset, Dei cognitionem veram esse ad Sanctum amorem vni, explevit quidquid terrenum, aut pingue fuit in sensibus inesse poterat, ut ad sublimem illum perfectionis gradum asurgeret, ubi fidelis anima non alia videtur ali cetera, nisi amore perfectissimo.

Non iudicavit se seculo aliquid inter se, nisi Jesum Christum, & hanc Crucifixum. Ad Cor. 2. S. Clara a S. Francisco edocuit, qui non aliud fide cupiebat quam J. C. crucifixum, in examini huius Praeceptoris schola didicit, omnem perfectionem ad sanctum Crucifixum mysterium referre. Itaque ad Crucifixi pedes de Religionis officio fide eruditae. Ibi contemplans Incarnationis Mytherium fese cum Jesu Christo annihilabat. Ad Crucifixi pedes in illius misericordia sperare, iustitiam eius metuere, beneficia cognoscere, novisque gratias petere docebatur, ut semper magis magisque in sancto eisdem amore fese confirmaret. Cum Sancta hac fese penitus exinaniret coram Salvatore, qui suprema Caritas est, inde incensa egrediebatur, semper instans desiderium fener Jesu Christo perfecte conformem reddendi. Salvator autem in Sanctae huius corde altis, vividisque peperit impressiones; & illa omnes didicit Crucis dimensiones, altitudinem, & profunditatem, latitudinem, & extensionem illius. Ardore tanto Jesu Christi pauperatam amavit, quanto alii thesaurus; & magnam fese lucrum scaturam sensit, omnia bona relinquere, ut Evangelicam hanc fese compararet Margaritam, quae in aeternum divitem facit eum, qui illius pretium agnovit, & nihil intentatum relinquit, ut illam possideret.

Deus humilibus dat gratiam. 1. Petri 5. Non ita facile verbis complecti possumus quantum S. Clara sua profuerit humilitas, ut proferret in cognitione, & amore Dei; cum iam illi perfusum esset, Sanctum Spiritum uberioris suae gratiae effundere habita ratione humilitatis eorum, qui eminentem virtutem hanc profiterentur. Non credebat illa Calles gratias, quibus effusus in dies singulos comulabatur, esse virtutis suae remunerationem; immo credebatur potius hoc esse infirmitatis suae argumentum; quasi cognovisset Deus, illam huiusmodi subsidii indigere ut in officio fese contineret. Si Deus illam ad orationis, atque extantum humilitatem attollit; lateat perfectionem nequaquam sitam esse in huiusmodi favoribus, neque in cognationibus minime vulgaribus; sed in perfecta divina voluntatis submissione, in iust obedientia praecipuus illius, in profundissima humilitate. Procul abhorrens ab animabus quas secreta vanitas inflat, quae pietatem suam inflant; quae quidquid imaginantur, veritates existimant sibi prae omnibus divinis revelatas; abhorrens ab eorum conductu, quae ostentare cupiant, se divinis favoribus cumulati, quae pietatem in negotium vertunt, & ar-

S. Clara fuit ex numero virginum prudentium

Profunda & Clara humilitas non vix tempore gentis illi profuerit

tem, qua facile sibi ad vitam necessaria valeant comparare, in qua non fecus ac in aliis ut omnia bene vertant adrendum est; anima hac magna subitili hoc veneno de infundendum est; anima hac magna subitili hoc veneno de infundendum est; anima hac magna subitili hoc veneno de infundendum est.

Mortificationem Jesu Christi in corpore vestra circumferent. Ad Cor. 2. Mortificationes a Christianis non sunt separari. Dei Filius omnes ad penitentiam vocat, & ignorat illos, qui non semper circumferunt in corporibus suis praecipuus apicem adimplevit, immo dicitur quippe illius mortificationes non minus admirabiles fuit, quam summa ejus paupertas. Hac incomparabilis Virgo pro lectulo nudam habuit humum. Miscebat cum lacrimis panem suum iuxta Regii Palatii verba: *Cinorem tanquam panem manducabam & potum meum cum fletu miscebam.* (Ps. 101.) Eius jejunia potius erant conculca refectio, quam parum cibi, ad sustentandam sufficeret. Nonne superiori opus erat imperio, ut iugem superstitiam suarum excidium remitteret? Semper violentis afflictata malis ad annos viginti, & semper recentibus siccis tribulationibus; semper infirmitatibus obuia, per exinanitionem corporis attriti, & effecti vigiliis, abstinentiis, aliisque austeritatibus, quas in semet exercebat, & semper super suas infirmitates se attollens, ex quibus ipsi vim, animamque hauriebat, dicens cum S. Paulo, *cum infirmor, tunc potior fuisse; neque alia de re gloriabatur, nisi quod circumferret signa vulnerum Salvatoris. Semper mortificationem Jesu Christi in corpore circumferentem.* Verum quomodo non conciliari potest oraculum illud, quod in nobis iugem nam expedit penitentiam, & magna Sanctae huius extantiam cum adeo sollicita perquisitione commodorum vite praesentis, adeo sollicita voluptuaria, & vanitatum saeculi? cum hoc existimantem in conviviis molitiae, cum haec in moribus impatientia? ita in conviviis molitiae, cum haec in moribus impatientia? ita in conviviis molitiae, cum haec in moribus impatientia? ita in conviviis molitiae, cum haec in moribus impatientia?

Mibi autem vult gloriaris nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi. Ad Gal. 6. In S. Clara evocio silem uti possumus verbis qua Gentium Apostolus dicebat fidelibus quos per Evangelii praedicationem J. C. peccaverat: *Mibi autem absit gloria, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi.* Certum est enim, si propius ad examen revocare volueritis, quinam existerit Sancta Clara spiritus, invenietis cor illius ita Jesu Christi amore percitum, ut studium Crucis sibi tanquam iugem occupationem assumpsit. Hinc illa omnes tanquam ex uberis fonte virtutes haurit; & hic character est plerumque Virginum, quae religiosos ordines instituerunt. Si S. Scholastica spiritus est spiritus solitudinis; si spiritus S. Theresia spiritus est orationis, & assiduae unionis cum Deo; si spiritus S. Ursula spiritus est Caritas erga proximum; & si spiritus S. Catherine Senensis spiritus est zeli pro laute animarum; dicere possumus S. Clara, cum animata fuerit spiritus Crucis, meliorem per ceteris partem obtinuit; quoniam in hac schola gustavit solitudinem, ac refectionem, in qua Jesus Christus erat in cruce a Patre etiam derelictus. Ibi perpetuo attendit Salvatori prolata cruciatum ejus meditatione. Ibi didicit quae amore diligendus sit proximus, quem Jesus Christus tanta dilectione fuerat profecutus. Ibi denique concepit ardentissimum salutis animarum votum, quae toto Dei hominis facti languine redempta fuerunt.

Obsecro vos per Misericordiam Dei, ut exhibitis corpora vestra bestiam viventem. Ad Rom. 12. Ardum est ostendere modum, quo in comparabilis S. Clara corpus suum mortificabat, quippe ita latebat in solidum asserere possemus, sed ecce non nisi conjectando arguenda, atque irreprehensibiles, qui certissima duo testes argumenta. Prior est Seraphicus S. Franciscus, nobis praebent argumenta, quibus Sancta nostra Clara austeritas modum excederit; quandoquidem magnus ille Sanctus vit Crucis, penitentiae, & austeritatum omnium amanitissimus, illas laxandas esse censuit. Quid magnus hic Sanctus, qui nihil nisi Crucis optabat, qui ab ipsis Dei man, tanquam incomparabile beneficium, sacra illius signata accepterat, & qui omne bonum suum in mortificationibus constituebat, immodica Sanctae Virginis nostrae mortificationes putat? Dicendum est igitur, illas modum excesisse. Alterum testimonium, de quo minus adhuc dubitandum est, quae de illo Sancti Patriarchae crucis amantissimus a Crucis inimicissimo proficiscitur, ipso demone. Subdolis hic spiritus, semperque nocendo, ac vorando paratus, in Angelum lucis personatus, verum ob longe alium finem sese ob-

Amor, qui S. Clara spiritus amplexabatur

Amor, qui S. Clara spiritus amplexabatur

Amor, qui S. Clara spiritus amplexabatur

uit die quadam sancte, cujus nimias austeritates redarguit, sique modum adhibere iussit. Cur, inquit veritissimus, cur tot effundis lacrimas; Periculum subis colorum aciem amittendi, ut deinceps minime valeas recitare officium, quod tenent, & praesertim Asceterio tuo, in praesentiarum magis, quam ante opera tua indigentia. Alia quilibet virgo minus auctera, & magis delicata, vel qui erga crucem minus amorem inestet, nonne simulata inimici communis caritate fuisset decepta? Facili negotio tentationem hanc monitum interpretari potuisset; idque eo magis, quia veritati, rationi, resistitque boni sensus regulis conforme videbatur. Proculdubio, ut oculis pareret, abstinentiam erat a lacrimis. Verum ad haec quid Sancta Virgo? Cognoscens monitum hoc ab inimico communi proficisci, dixit illi; malo equidem oculo iustum iacturam facere quam vel unam lacrimulam immicere ex tuis, quos lacrimis mihi caritati debeo. Sicuti oculos uni illi servo; ita liberet eorum iacturam patiar; & fortasse oculis ejus jauciorum ero, cum propter illius amorem caecus fuero, & cor meum non ultra sensum exteriorum motibus avocatum, totum omnino suo amori adhaerebit.

PARAGRAPHUS IV.

Sanctum Patrum, altiorumque loci, qui ad hoc pertinere possunt argumentum.

Us vitam Angelorum elegisti, & in votum charis annuuntiaris, ita puritate servas, ut nunquam descendat ad vitam carnis. S. Greg. Naz. Orat. 8.

Felix conscientia, & beata virginitas, in cuius corde nullus alterius amor, quam Christi invenitur. S. Hieron. Epist. ad Fab.

Callus ille est, qui amorem amore vincit, igiturque igne Sancti spiritus calcinat. Aug. sermo de Tempore. Quod sanus sumus jam nos esse cupit (virginem) vel Resurrexerit gloriam in hoc saeculo jam tenet, per saeculum sine saeculo vultu transire, cum calce praesentis, ac Virginitatis, Angelus Dei esse equales. S. Cypr. de habit. Virginitum.

Quis humana ingenio possit comprehendere amantissimum, quam nec natura sibi legitur incluisse, ut qui naturali voce complecti, quod super hunc natura sibi Deo calce sibi, quod imitator in terra. S. Ambros. lib. 2. de Virg.

Unde sibi hic vultus immortalis gloria, ut ejus posse esse sponsa, in quem desiderant Angeli proficere? S. Bernardus. Secunda humilitatis pars est. Salvianus.

Pauperatam Dei Filius concupiscens descendit a Caelo, ut eum sibi eligat, & vobis sua quoque estimatione faciat praesentium. S. Bernardus, in Vig. Nativ.

Hac est opus nostrum in hac vita, aliamque carnis spiritus mortificare quotidie, assidue, minime, frangere, intermittere, hoc est alio vestra, hoc est milita vestra. S. Climacus sermo 13. de verbis Domini.

Beatus, qui post illa non ablit, qua possessa venerat, amata inquam, amissa cruciant, an non perditus cum honore ea speret, qua cum dolore perdit? S. Bernardus Epistola 10.

PARAGRAPHUS V.

Quid ex Theologia deprimi valeat in hoc argumento.

UT sciamus quinam extiterit magni, & Seraphici S. Francisci spiritus, videndum quantum in re potissimum eniterit. Proprius Sanctitatis ejus character fuit integra oppositio spiritui mundi huius, fuit sumus amor humilitatis, irreconciliabilis horror mandatae gloriae, fuga honoris, & fama, in qua mundi sectatores felicitatis suae apicem constituant; fuit amor solitudinis, pauperatatis, contemptus, humilitatum, & Crucis. Verum ne obstruere; S. enim Patriarcha spiritum habebat spiritus mundi profus oppositum; & hanc eundem ipse dilectissime filia S. Clara inspiravit. Sanctae huius Virginis cor itidem ferme sensibus percitum erat ac Patris ejus; nonnisi contemptibus fruebatur, pabebatur humilitatibus, & quavis nomen suum nescit fectis, caligine tantum, tenebrisque gaudebat, quae secundum Apostoli verbum, vitam abscindit in Jesu Christo Crucifixo ducere statuerat. Vita vestra descendit est cum Christo in Dea, Quod arbori radix est, quod nautis aqua magnetica, quod zednicio fundamentum, id vocatio est ei, quam amplectimur vite rationi: Sine radice arbor nunquam ferret fructus, qui matureferent; sine aqua magnetica navis fluctibus agitata nonnisi summa cum difficultate per ignotas vias perveniret in portum, quem petit; & si fundamentum ruinam faceret, quomodo nam superpositum zednicium diutius subsisteret? Dei igitur est vocare, nostrum est vocatem sequi. Dei est cum nobis indignare statum vite ubi nos sibi delivire cupit; nostrum est cum humilitate, celerique obedientia statum eundem amplecti. Sed quidem adnitamur, nunquam hoc efficuum eodem zeli, quidem pietate, promptitudine, alacritate, fidelitate, qua S. Clara, itaque cum nobis proponere debemus tanquam Virginem, quam Deus ad altiorum perfectionis gradum prae aliis attollere cupiens, deduxit per vias perfectissimas.

Paupertas Evangelica virtus est, quae omnes decet status, Henry, Paup. Tom. IV.

sed modo procul alio. Illi, qui in saeculo vivunt, tenentur De pauperatum animam a terrae bonis abstrahere, & divitiarum congerenda, rum cupiditatem moderari. Ita Apostolus Christianos alloquens, non autem Regulares ait: illos, qui possident bona, animo ita affectos esse oportere, quasi illa non possiderent. Hac Evangelica paupertas jubet, fidelem ea omnia amovere, quae vanitatem sapient, & christianam modestiam laedunt: utpote contraria promissionibus, quibus in Baptismo recepit; se pompis huius saeculi abrenuntiaturum; illum jubet bona sua in rectum convertere, abulum reparare, & ea pravertere pericula, quibus nos obijcunt. Sed quod ad religionem pertinet pauperatam nemo unquam ignorat, hanc in eo positam esse, ut omnino bonis mundi huius, quaecumque tandem illa sint, nuncius mitatur, ut nihil tanquam proprium habeatur; ut de re nulla disponatur; & quia istuc immoretur in ea quaestione inter Theologos saepius agitata: utrum S. Francisci Ordo melius, quam reliqui extremam hanc observent pauperatam; non vereor asserere, illudrem S. Clara, Ordinemque illius, non minimum Ecclesiae decus semper servasse, & in praesentiarum adhuc servare in sublimi perfectionis gradu hanc Evangelicam pauperatam.

Non defuit anima pusillae ac infirmae, quae putant, nisi Deo plurimas exercuerit austeritates, futurum ut aliquando possit Deo illis exprobrare, opera eorum nequaquam esse plena, & nihil eas fecisse, quod ipsi esse possint acceptum. Sed ne animum despondentis, fideles animae, multum operamini, si obediatis. Satis frequens hic error percrebit, Deo placere id quod magis nitet, & magis laudatur. Maxima anima perfectio est delitescere, & se intra officii sui cancellos continere. Hoc late persequamur erat Virgini, cujus encomium celebramus: Hac tempore ad summum perfectionis apicem evadere adia est, cumque illi perfusum esset, in via hac nitorem non longe abesse a periculo, semper & in omnibus Patri suo S. Francisco paruit, & sublimem hanc obedientiae virtutem ita exercuit, ut tunc etiam cum imperare postet, quatenus Superior, & Abbatissa, credidit se nihil boni, vel perfecti facere posse, nisi ab hoc Sancto Patriarcha cepisset & consilium & imperium.

Si qui sunt, qui inspirare velint devotionis praxim, hinc nonnisi ea, quae sunt austerissima proponant. Simul exhibenda est suavitatis, quae austeritatem comitatur, & gaudium rectae conscientiae, pax cordis Deo adherentis, felicitas ejus, qui in illis demerit. Si qui sunt, qui inspirare velint devotionis praxim, hinc nonnisi ea, quae sunt austerissima proponant. Simul exhibenda est suavitatis, quae austeritatem comitatur, & gaudium rectae conscientiae, pax cordis Deo adherentis, felicitas ejus, qui in illis demerit. Si qui sunt, qui inspirare velint devotionis praxim, hinc nonnisi ea, quae sunt austerissima proponant. Simul exhibenda est suavitatis, quae austeritatem comitatur, & gaudium rectae conscientiae, pax cordis Deo adherentis, felicitas ejus, qui in illis demerit.

Sancti semper veritati sunt, ne animabus regendis praecereantur; ac semper Superioris dignitatem, ubi hanc sibi deserit velle intelligebant, praecuram tanquam gravissimam feruunt sibi obsequant. Honores profecto sunt onera; longe majorem spiritus submissionem inquirunt in iis, qui eos sustinent, quam in iis, qui eorum regimini subsistantur; Superior, qui munere suo caput defangit, parat porius, quam imperet. Variis eorum qui subsunt, affectionibus, varia studia, temperantia, infirmitates, quae ab homine separari minime possunt; inconstantia, quae eisdem pars est & quae illum ditius in statu suo permanere non sinit, cogunt Superiorem, ut quodcumque formae genus induat. Sanctae Clarae omnino persequamur erat munus hoc sibi fore onerosum; & humilitas ejus, quae ut ipsam in tebutat tanquam sororum novissimam, efficiebat, ut Abbatissae dignitas illi nequaquam esset ferenda. Mirum in modum se exercuit, ut hoc se munere abdicaret, atque se illi obsequando nequaquam parem ostenderet. Sed maluit Sanctus Franciscus Sororum omnium rationibus aures adhibere, quam illius, & licet iustitiam in Superioris officio confirmavit.

PARAGRAPHUS VI.

Delicta est Asceticis, recentibusque Concinatoribus loci bujus argumentum.

Non defuit certi testes, Sanctae Clarae Matrem dum venter ferret, Deoque commendare pignus, quod sinit gerebat, vocem audivisse, sibi nunciantem, se parturam lumen, quod terram universam illustraret; ex quo factum est, ut pia mater filiae Clarae nomen imponeret. Eventus quem primum probavit vacillium. Hae puella ab ipsis incunabulis Salvatoris gratia praevata statim spem dedit, ex eo quod in ultima erat pueritia, & quid aliquando esset futura. Nullus umquam fuit minus puer. Pietas ejus rationem praevit; oratio erat illi loco omnium laboratorum; nunquam in

Quam devoti obsequi

Superioris dignitas

Ortus, eductio, virtutes S. Clarae, & nequam religionem

cubiculo inventa est, nisi flexis genibus, & deficiente corol-
la deprecatoria, lapillis aliquot iurabant ad numerandas Ros-
seris preces. Summa illius erga Regimam virginum pietas,
extremum illi inspiravit amorem puritatis. Virtus hinc par-
tem charitatis eius constituit. Caritas eius praeferunt erga
pauperes sepe causa erat, ut licet adhuc infans pauperibus
semper majorem erogaret partem erant omnium; quae sibi
dabantur. Pietate eius cum aetate crescente simul etiam
mundi horror crescebat. Ludi, ornatus, solatia puerorum
saeculi semper ab illius gustu abhoruerunt. Omnes eius as-
fectiones, ac voluptates solitudinem quaerunt; cumque te-
neretur ornata incidere, sicut nobiles deceret puellas, cinci-
ni, ornamenta, totisque mundus multiebris erat illi quidam
supplicii species, & non dubie liquebat, has nugae illi ne-
gotium faceere. Cum inter praesens aetate, atque conditio-
ne, reliquis oris elegantia, ac nitore praesaret, praesente
multo magis nativa modestia. Hanc liberet pie adolefcenti-
tula sibi imitantium proponebant, saeculi vero mulieres tan-
quam virtutis prodigium admirabantur. Tandem pluribus in-
cipit ubi mortificationibus; saepe sub ferulis, preciosisque
indumentis aliorum gestabat cilicium; & licet mater vir-
tute praedita tantam pietatem conspiciens obstupesceret, in-
cessanter tamen de austeritatem excessu conquirebatur. Pro-
fecto Sancta virgo corpori suo excrucians unice erat in-
tenta ea aetate quo non nisi voluptatem, ac molliem fua-
dit. Jejunium, orationem, & asperissimas mortificationes de-
lectis putabat. P. Croiset in Aestivis.

Salvator, qui sibi in Sponsam Sanctam Clara delegat,
uberissimam eam gratis cumulavit, & ab infansia suscitavit
illi amorem solitudinis, ac status Religiosi, tenerum illi in-
fudit affectum erga pauperetatem, puritatem, humilitatem,
caritatem, oravitque eam omnibus superestantibus do-
nis, quae hunc decent statum. Ex eo tempore cepit impen-
sus Orationi vacare, passiones meditari, Myrtus; cumque
esset amore Jesu Christi praevata, ardentes illam inde hau-
sit crucis, & mortificationis amorem. Ubi aetate proceperat
fuit, Virginitatis votum emisit, & religiosam habitum de-
S. Francisci manus recepit, qui eidem comas praefecit,
emense deductis in quoddam Sanctimonialium S. Benedicti
Alviterium, quae aliquando pretiosi huius thesauri quaeque
essent, unde donec victa confanguineorum suorum, qui illius
consilio obdilatantem perturbant, vendidit omnia bona sua,
illam pauperes distribuit, & cum foret solus recessit in soli-
tudinem, ubi mirantis Sanctitatis fecit fundamenta. P. Noyes.

Perfractis tandem vinculis, quae videbantur non ita fac-
ile dissolvenda, illustris Clara cum in solitudinem quendam
concessisset, vivere incepit Jesu Christo, & Jesu Christo
crucifixi, ita ut dixere possit cum Apostolo: *Mihi manducare crucifixum est.* *Ex quo mundo.* *(Ad Gal. 2.)* Fuit sane pulcher-
rimum, & de quo iudicissimum spectaculum; Intueri San-
ctam nostram ita tenera aetate, adeo insignem de Mundo
victoriam referentem. Incomparabilis haec Virgo igitur Se-
raphici S. Francisci dicitur, multoque magis exemplis eju-
dem aetate, qui in antecessum cor, ac desideria sibi divi-
nitus immissa aperuerat, nocte ex patria effugit domo, &
se coarctat ad S. Mariae de Portiuncula, ubi S. Franciscus
omnibus Fratribus suis comitantibus hinc manu praesentem
triumphantem, eamque usque ad alarum pedes adducit.
Quam magnificentem spectaculum Dei, & Angelorum oculis
intueri adolefcentulam ex una inter amplissimas Affili fami-
lias saeculi pompis nunciis mittentem, ut sacro per San-
ctum Franciscum oblato inuatur, & permittentem, ut sibi
comae abdicandam; ut omnino se devoteat, & consecret
uni Deo, & tanquam innocentem victimam illius gloriae im-
molandam! Sed his majora praesente illustris Virgo aliquan-
do post, cum iam omnes confanguineorum suorum obices
superavit, se se inter quatuor panes elavit, in paupere
Domo prope Sancti Damiani Templum, propter suam a
Mundo fugam celeberrima facta. Hic sapiens, ac prudens Vir-
go dies, noctesque tractavit in iudicanda lampade sua, in
exornanda anima, omnibusque virtutibus locupletanda. Hic
sequatur Agnum sine macula, & innocens vultu, videlicet
Salvatorem suum subsequatur per imitationem; & proximo
eximiorum praeceptorum, quae dedit mundo; quae semet
cultus illius penitus devotendi. P. Tester.

Egregio S. Clara de Mundo, primoque ejusdem gressus in
Religionem triumphi speciem referebant, neque sine secreto
nunciis consilio factum est, quod die eadem, quam conse-
crata Ecclesia triumphali ingressus Salvatoris in Jerusalem,
nostra Virgo divinitus afflata inter claustra fuerit ingre-
ssa. O magne Antistes, qui mane illi palmam dedisti ad eam in
supplicatione descendendam, necesse ad hoc quanam essent
Domini de eadem consilia: Oculis tuis vita est illi compta
ornamentis quae aetatem, genitque suam decebant; sed as-
pexisse illam vespere ejusdem diei omnem muliebrem cultum
esse relicto, ac ostentandam majori in luce contempnum
januam harum pomparum, & vanitatum saeculi. Hec Spon-
sa erat Domini Nuptialis veste amicta, ut illam ad Jesu Chri-
sti pedes abiceret, non fecit ac ejusdem Discipuli. Hac
sancta erat, & sine lae victima, quam in Sacrificium pra-
parabat, & quae corona redimita erat quin intelligeret,
aeternam immolaretur: victima meriti singularis; victima
Deo acceptissima; victima, in qua ille sibi complacebat;

victima, quae eo infuso die ad sacrificii locum propebat;
victima denique, quae festinus sequi vocem vocantis non
respicio quidem pede incedebat, sed ea constantia, quae decet
illam, quae Jesum Christum quocumque ita comitatur, ut
ille per triumphum se se morti praeparat. *Electio historica.*
Magna S. Clara sapientia in hoc potissimum enituit, quod
non solum per luminis, quae illi Deus communicabat, disti-
parit tenebras saeculi, fraudes, ac veritatis ad illas evitan-
das, cognovit; verum etiam mundo pretiosissima quolibet
spolia furtimque, festelle deceptorum mortalium, ejusque bo-
na continentens palam per apertam Evangelicam pauperitatis
professionem nunciavit omnibus commodis, quae illi ipse
offerre poterat propter amorem Domini. Enituit quoque
hujus Virginitas sapientia, quod nondum voti compos effecta
ob eam victoriam, quam per se de Mundo retulerat; eidem
suscipit etiam illi, quo nihil sibi erat antiquius; forem
videlicet suam, cui nomen Agnes, quae Sanctae nostrae pra-
claris exemplis illaest, paulo post confanguineis suis, vale-
disit extremum, ut in solitudinem forem conveniret. Sed
magna S. Clara exempla latius triumphum illius protule-
runt. Quinque adolefcentulae ex spectatissimis provinciae il-
lius Domibus Sanctae Illustri virtutibus captae, ratione pari-
patrias relinquere domos, & quaequid inde sperare pote-
rant, ut Claram sequerentur, & cum ipsa in eadem
Coenobio concluderent. Quomodo, videlicet ejusdem Scriptores
testium reliquerunt, illustri sublimis ejusdem sapientiae
exempla tantum in Affili civitate, adeoque viciniam esse,
cisse impressionem, ut Regularium Monasterium videretur,
cum nulli illi de Deo sermones ibi ferrent, & omnes sermo-
de salute sua esse solliciti. P. Tester.

Sancta Clara incomparabilem ostendit sapientiam in in-
fanti illa victoria, quam de saeculo retulit ad exemplum sa-
pientium virginum praevata Ecclesiam. De quibus loquitur
Terullianus, quae ad saeculum velantem conturbant, quod
obstante oculis suis tanquam aspectum, ut se late tueren-
tur adversus periculosis mundi insidias, quae mentem non
ferunt perturbant, & corruptam grat pravis impressionibus,
quae obiecta diversam animo nolito cientes, *velantes capitibus*
*quibus* *et thymum adoperit illis tentationibus.* *(Tertullianus de vel.*
*Virg.)* Ad hanc Sanctarum Virginum exemplum Clara ocu-
los suos sepe, ne videtur omnia haec fallacia bona, quae
illi mandata ad illam retinendam obiecta. Tribus ante-
bat illa praerogativa sibi quidem periculosis, alio vero spe-
cialissimis; & quae aptissimum erant ad eandem in Mundo
immorandum. Nobilitas erant dives erant, & proceris corporis
aspectu; Id genus moralibus mundis exhibet, quaequid il-
leberantem illi, atque voluptatum. Milites beati, qui pos-
sunt effugere illusiones, & illicia potentis illius saecularis.
Quorū quilibet illi facere valeat? Ad Sancta Clara generosum,
atque constantem inter consilium ut in hoc exitum generosum adha-
beretur, & sub castigine veli ejus, quod de Sancti Francisci
manibus recepit, cognovit magnum illud discernim, quod
inter immensas Salvatoris gratiae divitiae, ac fallaces mundi
blanditiae intercedere poteratque cum una ex primis Virgini-
tibus, Martyribusque clamare: *Regnum mundi.* *Et omnium*
*ornatum saeculi contempnit propter amorem Domini mei Jesu Chri-
sti, quem vidi, quem amavi.* *(In Vita S. Agnetis.)* Apoge,
haec illicia dolosa, & inanis boni speciosae, merā eius phan-
tasmata, quibus nihil inest solidi; & quae non nisi in eorum
imaginatione, quae fallit, subsistunt. Emissa omnia, & illu-
siones, quae non nisi in vitiorum fumo stertentes potestis decipere.
Vale extremum, Munde vespere, ac mendax; Franci-
cus te mihi cogitandum tradidit, idque factis, superque
est, ut tibi nomine meo intercessim bellum indicam. *Idem.*
Ne credatis, Deum se palium esse vicini magno Sacrificio,
quod obtulit illi Clara bonorum omnium, & quae possidere,
atque fructuari poterat: nam licet prope loquendo, quod
illi conferamus, quoniam omnia bona nobis ab illo procedunt;
tamen magnitudo illius liberalitatis desicere sibi videretur,
nisi pro temporalibus beneficiis, quae nobis integram esse vult
evidem offerre, superhabundantia dona rependeret. Quanam gra-
tiam affluenti Sanctam nostram cumulavit ex eo temporis
articulo, quo in Religionem ingre-ssa est? Ibi recentem
nata est nativitatem; ejus protellio alter illi fuit ba-
ptismus; honorem aetate est, ut admittenter in numerum
beneficissimam Salvatoris Sponsarum, quae per vacationis suae
gratiam antonomastice appellatur populus electus; fuit ex
numero Virginum Deo devotarum, quas S. Cyprianus pul-
cherrimum, purissimumque Ecclesia: florem appellat. Dicere
poterat oculos, omnique sensus fuor, consecrationis gratia
sanctificatus fuisse. Dicere poterat, cupiditatem, quae vim,
robaturque animi affectionibus tribuit, caritatis gratia debi-
litatam, imminuatque fuisse; voluntatis inconstantiam obedi-
entiae gratia roboratam, confirmatamque, mentemque suam
status sui magnitudinem, & sanctitatem fuisse affectum. Ex
eo tempore cum Propheta exclamare poterat: *Defecit anima*
*mea, Domine, propter ineffabilem dulcedinem bonitatum*
*tuarum.* *Auctor recent.*
Cum S. Clara ad aras poenitentiae tunica fuisset induta,
abiecit mundum muliebrem ac seipam incluit sacro fune al-
ligato in propinqua domo; & S. Patricia illam postmodum
tradidit in manibus Sanctimonialium Ordinis Sancti Benedi-
cti, quae illud Coenobium tenebant. Hoc factum urbi uni-
versae stuporem iniecit: cum enim Virgo vix duodevicesimū

magis fa-
pientia qua
praesentit
Sancta Cl-
ra Mundo
relinquens,
eiusque pre-
fata juve-
rens spolia,

Hac ipsam
praesentit si-
das decet-
gens Mensil-
liberata,
eiusque ab-
nunciatus.

Extremus
rior, quo
S. Clara
servavit vo-
tu et pra-
serit pa-
uperie Re-
ligiosam.

Huicdem
ingrunt.

numm atatis annuū argutisset, consilium hoc traducebatur
tamquam levitatis argumentum, & inconsideratae effectus ado-
lescensciae. Eius consanguineus in iniquo tulerunt animo, ac
conseruerunt familiam suam inde affici contumelia. Nihil pra-
termisum fuit, ut Virgo ab incepto deterreretur, neque vi
ablineretur, ut ab alio abstraheretur. Nihil tamen illum
movere potuit; & Arcam manu tenens, alteraque detonas
offendens comas: scitote, inquit, mihi non alium futurum
esse sponsum, neque aliam tunicam nisi poenitentiae. Adeo
certa, & efficaci responso unicuique pacis ejusdem coerevit,
femovique; S. Franciscus tamen credidit illum in alio Ordini
eiusdem Coenobio tutorem futuram. Fuga Agnetis fororis
Claram subsecuta fuit, quae, ut superius memoratum
est, multo magis familiam irritavit. Quamobrem ejus Cognati
numero duodeni ad Aeternam accessere, ut in facta illam
furripere; ubi postquam multa peperere mala, juniore
Agnetem de Clara complexu convallum abduxerunt. Vestes
illis abscisis fuerunt; pedes scissis praecedere conata fuit,
& contumeliam laceffit, cum interim elata voce profiteretur,
se Religiosam esse velle. Cum S. Clara vi resistere non va-
luisset, confugit ad Deum, & post brevem, ferventemque
orationem, de Monasterio egressa, & forem inventa, non
sine ingenti miraculo, cujus confanguineis testes fuerunt, il-
lam immoans reddidit. Frustra ad invitam trahendam qua-
runtur auxilia; & de gradu quidem illum dimovere valuerunt.
Quo miraculo deterriti raptores, cognoverunt non desse
apertam animis voluntatem, & pudore lassiti ob inuicem
conatus, reliquerunt illam in manibus Sanctae nostrae, quae
tamquam thronum in monasterium revertisse. Quod miracu-
lum cum emanasse in vulgus, effectus, ut omnes ad se poenit-
entiam duci redirent. Interea Sanctus Franciscus cum S. Da-
miani Templum, quod nunciam minitabatur, reparari cur-
vasset, proxima illi domum coemvit, quae duas fores ad-
duxit, & fecit initium Ordinis Sanctimonialium S. Franci-
sci, quemadmodum non ita pridem posuerat primordia Re-
ligiosorum prope Templum Desipare de Portiuncula. Talis
fuit ortus illustris hujus Ordinis Virginum, qui eo tempo-
re, quo christiana virtutes elonguerant, effectus, ut haec po-
enitentiae, fervoris, innocentiae, & sanctitatis miracula reslo-
reterent; quae adhuc universis orbis miratur. P. Croiset in
Aestivis.

Si omnimoda verum omnium abrenuntiatione, quae Sancta
haec rebis omnibus vulgi saeculi nubentium miserat, admirabi-
lis extitit, vita illius austeritas loco jugis miraculi haberi
poterat. Nam praeter praxim regulae, quae illi cum forori-
bus communis erant, cupidissimi sunt, nudatis pedibus ince-
dere, humi cubare, totum annum postulare, & saepe in aqua
cautum & pane, perpetuum servare silentium, neminem extra
caelam degentem videre, & a nemine videri, alias etiam praeter
ordinem servabat, quae numerare, ac referre non licet, quin
nosmet objiciamus periculo fidei amittenda. Duo diversa
habebat cilicia, quibus alternis vicibus utebatur, alterum
ex equinis crinibus contextum, quod huc adstringebat, al-
terum e fullo corvo, cujus fex ad dimidium fere longitu-
dinem detonice carnis veluti auleis pernebat, qui novum
illi acerbissimi martyrii genus afferebat. Ecclesiastici carnis
pervi tempore arcto pane & aqua brevi vivebat, & a
S. Martini die ad Domini nativitatem, eodem ritu jejunava-
bat, imo plures hebdomadae dies transigebat, quae illa
utereat etc. Plures anno non aliud stratum habuit, quam
duram humam, neque cervicis aliud nisi lignum; donec ad
Episcopi Affiliatus explicitum imperium, jubente etiam S.
Francisco; alioque ante obitum anno sapercongessit paucis
admodum paleis dicitur. *Idem.*
Cum S. Clara decevisset voca sua ad nunquam servare,
nullum habuit antiquus ipsa pauperetate, Gaudebat illa om-
nibus carere bonis, & solis helidum elemosias vivere.
Spectaculum est admiratione dignum videri Sanctam hanc
ad Summū Pontificis pedes prosternam ab eo petere, ut ostio
Aeterni sui haberet haec delictis verba: *Domine Pauper-
tas.* Quam jejunandam illi tam fororibus suis dicentem audi-
re; si velint domum suam subsistere, opus esse, ut pauper-
tas sit illius fundamentum. Quam suave spectaculum est vi-
dere gaudium, quae magna haec anima cumulat, cum illi
omnia desunt! Summus Pontifex exhibet illi a tam arcta
pauperetate dispensationem, & Sancta illi respondit, se mal-
le a peccatis suis abolutionem percipere, quam oblatam
dispensationem. Sensus adeo sublimis nonne fuit admirabi-
les? *Elegia historica.*
Cum S. Clara penitus esset persuasum, amorem divita-
rum fontem esse vitiorum omnium; sanctam amavit pauper-
tatem, tamquam virtutum omnium reginam, eamque tanta
dilectione complexa est, quanta matrem suam: ita ut post-
quam Deo obtulisset omnium bonorum suorum proprietatem
non dubitaret, esse totum illius cultui devovere, mallens se
novissimam esse in domo Dei, quam habitare in locupletis-
simo divum saeculi Tabernaculis. Neque solum propter a-
vultis cur sua temporalium bonorum amorem, abrenuntia-
vit quoque desideris aliquid unquam possidendi; ita ut simul
fuerit pauper professione, & affectu; & confidens in Dei
providentia, cui cura erat aliquid volucres calci, obtulit Deo
superfluum rerum earum, quarum usus ipsi licebat. Pauper
fuit in cubiculo, pauper in vultu, pauper in vestibus. Deo
sacrificavit non solum omne jus, ipemque omnem, sed ipsa

S. Clara de-
cessit in
vultu suo
suo, in il-
lam a pro-
posito de-
terrent; sed
illius

S. Clara
consequi-
turi vultu
suo, in il-
lam a pro-
posito de-
terrent; sed
illius

etiam desideria. In claustrum ingre-ssa est, ut olim in mar-
tium fuerat ingre-ssa, aequae pauper, ac cum ex utero matris
egre-ssa est, & audeo dicere adhuc pauperior: primae enim
hinc nuditati suae voluntatis addidit confessionem. Quam ac-
cepta est in oculis Dei sancta paupertas! Quam felix est
anima, quae deserit quidquid sperare potest, & vultu univer-
sae quae habet Evangelicam hanc Margaritam sibi compara-
tura! *Ex solitudine Virginum, & Elegii historici.*

Quamvis S. Clara semper virtutes omnes generatim colue-
rit, super ceteras tamen coluit puritatem, quae fuit cordis
ejus delicia. Hanc dilexit tamquam virtutem, quae majorem
conterit virginibus decorem, & quam Regina Virginum fu-
per reliquis virtutibus vehementius amavit. Amavit hanc tam-
quam sexus sui propriam; tamquam virtutem, quam ipsi etiam
beati spiritus sibi gloriae vertunt; tamquam illum agro-
rum florem, & lilium convallium, cujus nomina haud dedi-
gnata est Cantorum sponsa nuncupari, amavit illam tam-
quam praerogativam, quae sanctis virginibus praebet praecete-
ris, ac privilegium sequendi Agnum quocumque erit, &
dicere possumus haec novum fuisse oblationis genus novumque
sacrificium ab amore, quo S. Clara caelestem sponsum com-
placetur, excogitatum. Quam fuit illustri haec adole-
scentula gloria sexu fragilis, ac molli; eximia specie, floren-
ti adolescentia, quae omnia huic virtuti periculosa sunt, in
terra vixisse, sicut Angelus vivunt in Caelo! Quae merito illi
speranda non est, eo quod semper fuerit profecta virtutum
metis spiritibus, quam mortalibus aptorem, & quod tot sanctis
animabus illam fuerit, quod divinis ejusdem exemplis illece-
par sacrificium Caeli Sponso obulerunt. *Ex Solitudine Vir-
ginum.*

Ordo S. Clarae ubi a Summo Pontifice fuit confirmatus, summa
laetitia affecta fuit Sancta instituta, videns exiguam fororibus
numerum quam primum augeri. Mater ejus, & foror nata mi-
nima, quae in Mundo permanerant, inter illas florat adgerbi
optaverunt. Duodecim virgines summo loco natae recens In-
stitutum amplexatae sunt, quod praeter virtutum omnium praxim
omnimodam pauperetatem, ac nuditatem profitebantur. Omnes
hae Religionis votum emiserunt in manu S. Francisci, & commu-
nicatione sibi in Abbatissam elegerunt Sanctam Nostram,
cujus humilitati cedendum fuit ad S. Francisci imperium, &
voluntatem. Vix postea fuere Sancti hujus Ordinis fundamenta,
cum vixissent conflueret ex integerrimo nobilitatis flore multa
puella, Principes, atque etiam Regina, quae purpuram leopar-
trumque posuere, ut humilem, pauperemque S. Francisci ha-
bitum induerent, & hic ardor, ita se effudit in omnes Chris-
tiani orbis provincias, ut omnibus deinceps saeculis viguere,
& adhuc vigeat hoc nostrum, licet corruptissimum. Quam admi-
rabilis est causa haec Sanctarum Virginum turba propter virtutum
suarum decus, atque nitorem! Immortalis est earum memoria,
in honore apud Deum, & coram hominibus posita. Earum ex-
emplum potens est virtutis illecebra; & suavitas caelestium
consolationum, quas in solitudine gustant, efficit, ut solitudi-
nis ipsarum felicitati invidetur. Ibi casta illa Domini Sponsae
delicias affluentes divinas illius perfectiones contemplantur; ibi
de mundo, omnibusque pompis ejus triumphant. In sancto hoc
recessu praesentes pauperetatem, humilitationem, & abjectio-
nem saeculi divitiis, atque honoribus, in antecessum perituan-
tur gratiarum thesauris, quibus affluenter Divini Sponsi sui ma-
giscentia cumulatur. *Binotti, & Noet.*

S. Clara superioritatis manus sibi commisit non reflexit nisi
tanquam novum humilitatis, pauperitatis, mortificationis, &
fervorisque praerogativa fuis argumentum: Quippe non fo-
lum illis mente accumbentibus ministrabat, sed in rebus
omnibus ancillabatur, neque superioritatis munere utebatur,
nisi ut aliis faciendis liqueretur, quae minus incommoda &
auda videretur, ipsa sibi reservans, quae magis molesta &
abjecta erant, atque ad nitendam restantia aptiora. Exige-
bat ut ad apicem ferventem votum pauperitatis, cumque per-
mittere nollet, ut sua Monasteria quocumque reditum possi-
derent, verum etiam ne magnificenter sumptus in amonum
comparandam, & unice a Fidelium Caritate penderent. Et
palam factum est, Deo placere heroicam hanc pauperitatis
spiritum; stabilemque in divina providentia confidentiam;
cum enim die quadam in toto domo unicus panis invenire-
tur, & prandii tempus instaret, precepit, ut dimidiatus
mitteretur ad Religiosos Monasterio suo deservientes, alte-
rumque dimidium in quinquaginta partes singulis singulis
monialibus quae tunc aderant in Coenae divideretur; &
panis divinitus ita multiplex factus est, ut fororibus omni-
bus saturandis fuisset. Pluribus etiam aliis miraculis
ostendit Deus, quae cura necessitatibus Sanctarum Virginum
vigilaret, quae iure ad aliquod temporis spatium vocatae
fuerunt, Sorores de Providentia. P. Croiset in Aestivis.

Austeritates Sanctae nostrae profectio erat sine modo, non
erant tamen sine solatio. Aucta enim calidus sublimi dono
contemplationis, frequentibus fruebatur Deo conversa-
tionibus, per quae gustabat in terris spirituales delicias, quae
sunt quaedam veluti pragmatio caelestium gaudiorum. Oratio
ejus semper aequae fervens erat, & quamdam exaltis speciem
referabat, ex qua egrediebatur divino amore praefusa succen-
sa. Verba ejus erant ignita, ac undione delibata, quae om-
nium animos sibi conciliabat. Jesu Christi amata, Vivo ego,
aje- bat illa centies in singulis dies: vivo ego jam non ego,
vivit autem in me Christus, cujus indigna ancilla sum. Con-
Henry, Paneg. Tom. IV.

Amor puri-
tatis in S.
Clara.

Numerus
ingressi no-
bilitis, Prin-
cipum, ac
Reginarum
qua S. Clara
Ordinem
ingre-ssa
fuit.

Quomodo se-
rebrae S.
Clara in-
munere Ab-
batissae.

Deus illum
auxit donec
orationis
& plures
illis contu-
tibus illi
gratias.

templationi vero ita erat dedit, ut nullum habere statum orandi tempus; quippe omni tempore orabat, & ad unguem servabat illud S. Pauli præceptum, incessanter orandi. Videlicet cor ejus semper intentum erat Deo: & ingruentia negotia, curæ, que illi necessario subeunda erant pro alio terio suo, illam distrahere non poterant, cum diceret quodammodo possit cum Sponsa Cantorum: Ego dormio, & cor meum vigilat. Ex P. Croiset, & editis MS.

Magna S. Claræ devotio in Deo.

Si Deus unquam miraculose ostendit effectus suæ erga S. Claram dilectionis, quorum orbis universus fuit testis; hoc certe accidit eo tempore, quo Imperator Fredericus II. cum Sanctæ Sedi bellum indidisset, Ecclesiasticum statum late depopulatur conductitiis usus cõpulis Saracenorum. Assiduum obsecratur, & sicuti Sanctæ nostræ monasterium monibus urbis erat contentum, barbari se invenisse rati quomodo suam explerent & avaritiam, & libidinem, domum circum undique obsecrunt, admotique scalis in summam cacumen evaserunt, & jamjam sanctæ illi communitati vim inferre meditabantur. Quis fando assequi possit Sanctarum Virginum terrorem? In antecessum seminatim ruebant, pugionem sibi jugulo insigi credentes. Quid autem Clara tanto hoc in reum discrimine? Ejus confidencia facta est ardentior, & animosior, & licet ægrotaret, se se ferri jussit ad domus ostium, ibique prostrata coram Sancta Pixide, quam illuc sibi jussit afferri, Salvatori dixit, Ne tradas Domine bellis animas contentium tibi, neque oblitiscaris pauperum in uno te confidentium. Ferunt tunc auditam vocem fuisse Sanctæ Virginis respondente, ne metueret, quippe domui illi nulla inferenda erat injuria. Illud certe constat, rapaces lupos illos, qui in murorum fastigium evaserant, & ad devorandum erant parati, repente deturbatos in præceps lapso fuisse, & fuga inani terrore correptos suæ incolumitati consuluisse, neque ratis fuisse, se in uno esse nisi cum tandem ad exercitum in castra pervenerunt. *Adhuc. Rerum.*

Claræ S. Claræ devotio in Deo.

S. Clara post tot curas, vigilas, & mortificationes, cum corpus ejus attritum, effectumque esset, denique cedere debuit infirmitatibus, quibus erat obruta, & ad mortis lectulum deducta fuit. Cum illius Confessorius illam ad patientiam cohortaretur, & sermone illi haberet de bonis virtutis hujus. Heu! dixit illa: postquam Deus dignatus est, ut memet illi totum consecrarem, nullus dolor mihi molestus fuit, nulla penitentia difficilis, nulla infirmitas insuavis. Heu, pater mihi, addidit, quam suave est pro Jesu Christo pati! Summus Pontifex Innoc. IV. qui tunc temporis Lugdunum propter Ecclesiæ negotia venerat, ubi audiit Claram in extremis laborantem, eam convenire voluit antiquam Romam revertetur; pervenitque eo cum Sancta facris jim refecta erat mysteris. Acceterum ingressus est cum quatuor Cardinalium comitatu; cumque illi deosculandam porrexisset manum, pedem quoque illius Clara voluit deosculari, cuius humilitati satisfaciendum fuit. Mox illa petiit omnium peccatorum suorum absolutionem, lacrimis effusus se insequens exstimare peccaticum ostendens, quapropter a Pontifice Apolliticam recepit benedictionem, & plenariam Indulgentiam, qua se indignere illa credidit; quamvis Sanctus Pater illi gloriosum hoc perhibuerit testimonium, mundum jacturam facere unius ex præcipuis Sanctis Virginibus, quæ viverent in Ecclesia. Neque fuit hac visitatio magnificentissima, que illi contigerit; historici quippe testantur, illam dignatam fuisse aspectu Salvatoris ipsius, ejusque Matris Sanctissimæ, qui stipati erant ingenti Virginum choro illam ad Agni nuptias invitantium. Vifa est S. Clara hanc celebrem visitationem præstolaris, ut ex hac vita discederet; repente enim facta virum accessione hortata est animam suam, ne quid in eo terribili transitu pertimeret; & mox violento divini amoris accessu correpta Creatori suo Ipirium reddidit.

Ad rumorem obitus Sanctæ nostræ tota civitas ad Monasterium cucurrit. Ipse Pontifex summus, qui jam secesserat, reversus est, ut una cum Cardinalibus illi parentaret. Com autem Sancti Fratres Officium Delinquentum canere exorti essent præsentæ Sanctæ Virginis corpore, illos interpellavit, dixitque potius Sanctarum Virginum officium esse

celebrandum; sed Cardinalis quidam illum monuit, in re tanti momenti nihil esse festinandum, & licet omnia adessent, eaque non dubia Sanctitatis argumenta in Virgine tot, tantisque virtutibus prædita, semper tamen juridicas habendas esse quæstiones in hujusmodi occasionibus consuetas, & de Miraculorum veritate inquirendam antequam illi Sanctorum honores decernerentur. Cardinalis idem mox furem illius Orationem habuit, & Sanctum corpus in triumpho morem elatum fuit in templum, ubi jacebant exuvia Sancti Francisci, quia minus hostium popolationibus patebat. Ingens insignium miraculorum numerus tumulum ejus insignivit, & Cardinalis Otiensis ad S. Petri Sedem sublatas, sub nomine Alexandri IV. illius celebravit Apothecium biennio post obitum ea sollempnitate, que in hujusmodi occasionibus haberi consuevit. P. Croiset.

Quid mihi reliquum est, anima Sanctæ, ac Religiose, nisi ut cum oculis vestris obsecrarem hæc præstantissima, & locupletissima exemplaria Franciscum Assisiatum, & Claram, vos invicem ad impensum medicanda eorum lineamenta cohorter, qui vobis adeo felicem nativitatem præbuerunt? *Attendite ad Abraham, patrem vestrum, & ad Saram quæ peperit vos.* Ita enim appellari possit Franciscus ab Assisio æque fidelis vocationi suæ ac olim Abraham omnium Fidelium parens; Ita S. Clara æque docilis spernis afflatus, ac olim Sara digna illa mater, cujus vitæ sanctitatem, timidamque obsequium omnes Christianas mulieres imitari S. Petrus jubet. Filia Sanctorum etis; gratia eadem, que illos Jesu Christo peperit, vobis quoque concessa est; idem sanctitatis spiritus vos agit, eadem spes vocationis vos fulcit, eadem solitudo vos tenet, eadem vota vos urgent, eadem exercitia vos sanctificant, eadem merces vos manent. Sustinete ergo, Virgines orantissimæ, ut paulo sumus vobis status vestri memorem officia, dicamque illustrem Sanctam hanc vobis communitatis tres qualitates, quibus includit. Etis S. Francisci filia, Jesu Christo Sponsa, S. Clare moniales, soboles, posteritas. Hiæc primum tanquam S. Francisci filia illius spiritum fervere debetis, spiritum contemptus mundi, vanitatum, atque pompam illius. Mundum reliquistis, cum regularem statum amplexæ etis, illi vale æternam disistis, cum in Claustro etis ingressæ, nullum ergo locum in cordibus, aut in cogitationibus vestris; mundus inveniat. Vobis cum Seraphico Patre vestro dicendum est; nullum jam ultra Patrem in terris habeo; omnis spes mea est in Cælo. Secundo, etis Sponsæ Salvatoris; huic corda vestra deditis, vosmet penitus illi devovistis, ergo omnibus Mundi necessitudinibus abrenuntiastis, vosmet divino illius amori victimas obtulistis; igitur vobis nuntius mittendus est omnibus vanitatibus, ut cum S. Clara commitemini Salvatorem hunc ad Galvarium, & officianimi passionem ejus confortes; qua in re Sancta hæc maxime enituit; Admirabili illam si vobis lubet in rapibus, & extasibus, que illi adeo familiare erant; admiramini faciem ejus coruscantem radiis, ubi ab Oratione discedit; admiramini illam non vulgari gratia suffultam ad denos dies, quin aliqua resciatur etia; admiramini illam cum Sanctum Eucharistiæ Sacramentum dextera tenens terrorem incussit Barbaris, eosque in fugam convertit; verum enim vero optandum vobis non est in omnibus hiis mirabilibus illam imitari; sed in ea parte quam illa sibi delegit in passionibus Salvatoris, qui fuit illi sanguinum sponsum, non petens a Deo aliam gratiam, nisi crucis suæ incrementum. In hoc vobis pro viribus est imitanda, si vultis, ut illa, fieri similes Salvatoris, quem vobis in Sponsum delegavit. Tertio, etis Moniales S. Clare, progenies, ac posteritas ejus. Vobis igitur esse debet zelus ardens alios quoque ad Sanctitatem perducenti pietate, & exemplo, quod præbebitis aliis. Hoc patrum cum spiritus ipsius hereditatem adeptæ, regulamque ejus amplexæ fueritis, vestrum erit efficerè, ut illius sanctitas per Sanctitatem vestram innorescat, & ex eximio sistorum virtutibus argatur meritum, & præstantia matris, & jure dici queat. *Quom pulchra est casta generatio cum clivata!* Quanto splendore resurgat casta hæc familia in Mundo, & quanta ejus futura est in Cælo gloria! *Ex variis Authoribus.*

Quomodo S. Clara re debeat habere virtutes imitari, & exempla legi?

PRO SANCTI ROCCHI PANEGYRICO. MONITUM.

DE me impulerunt casse, ut hoc argumentum aliis pluribus præferrem, que fortasse antequam mihi segetem suppeditassent, & latiore Concionatoribus campum aperuissent Panegyricum exorandi: Quorum altera est, cum fieri minime possit, ut pro singulis Sanctis amplum dicendi supellectilem inveniamus, & memet intra hos conclave cancellos, ut de us tantum loquar, de quibus vulgo, & in pluribus locis Panegyricæ Orationes habentur: secundum ordinem, quem mihi metipso constitui, S. Rochus mihi visus est vni quoque notioribus, & de quo sermo frequentius habeatur, propter multitudinem Templorum, que in ejus honorem dedicata sunt, & sodalitates, seu confraternitates, que sub ejus nomine se se devotent proximis inferendis, cum his, & contagio morbi grassantur.

Ratio altera est, quod Moxus iste Sanctus, cujus vitæ, & peculiaris character fuit assidua caritas inferendis pauperibus, & ægrotantibus in nosocomis, locum præbet Ministris Evangelicis hortandi auditores suos ad imitandam exemplum illius, cujus elationem reculant in eadem caritatis exercitatione, & reficiendo elemosinis suis vel alia quælibet ratione hæc pauperes derelictos in locis, ubi plerumque rebus omnibus carent. Itaque si hoc moralis Discipline argumentum tanti momenti, & de quo valde raro sermo habetur de suggestu, bene tractetur, fiet Sancti Panegyricus æque proprius, ac fructuosus.

PARAGRAPHUS PRIMUS. Variæ Sermonum hujus Argumenti Systemata.

Se ipsum exstanti sermone accipit. Ad Philipp. 2.

Iesu Christi imaginem exhibet nobis S. Paulus cum ait, illum semet exinanivisse eo usque ut peccatoris formam indueret. O Deus! quænam exinanitio! Deus qui a nemine pendet, supremus arbiter Naturæ, cujus potentia nulli necesse est arctatur, cujus immensitas nullis finibus contineatur de exalto glorie suæ throno descendit in prætere, de sinu Patris Aeterni in Virginis sinu; que se sine discrimine cum peccatoribus miscet, & majestatem suam eoulesque negligit, ut servi formam accipiat! Mysterium est, quod ratio penetrare non potest; prodigium est, quod fides admiratur; exemplum est omnibus Christianam Religionem profitentibus imitandum. Ad exemplum hoc nemo propius imitatus est, quam S. Rochus. Si Sanctus hic, qui in vetustissima, celeberrimæque Galliarum urbe principatur, una tantum auctoritate sua se ipsum commendasset, si per magnificentiæ, ac fidelitatem in obeundis muneribus suis per judiciorum æquitatem, & in vita civilis officiis integritatem expressisset solum naturalis magnitudinis suæ dignitatem; ejus memoria ad breve dumtaxat tempus mansisset, nomen ejus non esset in honore apud universam Ecclesiam, & in Sanctorum nomenclatura locum non invenisset. Si ad hanc gloriam cumulum evasit, hunc ille debet ampliationi suæ. Quotidie videmus Principes, ac Reges superbia intumescere inter honores, quibus sepi sunt; nos vero non movemur; sed hodierna die exhibet nobis Ecclesia principem virum, qui de sublimi gloria fastigiis ad abjectissimum servorum conditionem descendit, quod Apuleius ciet, & futurum est elogiis illius argumentum. Videbis ergo in illustri S. Rocho hinc quidem 2. Sacram, qui omnes generis sui, fortunæque bona, vitæque ipsam servitio membrorum Jesu Christi sacrificavit; inde vero 2. Deum, qui nihil prætermisit, ut hanc attolleret nobilitatem, & servi foreceret cum, qui propriæ gloriæ abrenunciaverat, & servi formam induerat in abjectissimis obcomiorum ministeris pauperibus, & ægrotantibus operam ferens. Hæc erit Sermonis partitio. *Sermo Manuscriptus.*